

## Det regionala strukturfondsprogrammet i Västsverige

Det regionala strukturfondsprogrammet för Västsverige syftar till att stärka små och medelstora företags konkurrenskraft, bidra till en mer koldioxidsnål ekonomi och främja en hållbar stadsutveckling. Det ska ske bland annat genom riktade insatser för små och medelstora företag och för samverkan mellan aktörer från olika samhällssektorer. Totalt finns det ca 450 miljoner kronor till satsningar inom programmets tre insatsområden.

### Utmaningar att möta

Programmets insatsområden utgår från ett antal utmaningar. Det handlar exempelvis om att utveckla de definierade styrkeområdena, skapa fler innovativa företag, minska koldioxidutsläppen och minska klyftor i regionen. En viktig utmaning är också att öka företagets utgifter för forskning och utveckling och skapa samverkan mellan näringsliv och akademi.

För att möta dessa utmaningar innehåller programmet tre insatsområden med sökbara medel:

1. Samverkan inom forskning och innovation, 43,2 procent av medlen
2. Konkurrenskraftiga små och medelstora företag, 38,4 procent av medlem
3. Innovation för en koldioxidsnål ekonomi, 14,4 procent av medlen

Fem procent av programmets medel ska gå till Hållbar stadsutveckling. Dessa medel är fördelade över samtliga tre insatsområden och kan endast sökas av Göteborgs Stad. Projekt inom Hållbar stadsutveckling måste ligga i linje med den sektorsövergripande integrerade planen för hållbar stadsutveckling i Göteborg 2014–2020.

### Arbetar inom regionala styrkeområden

Majoriteten av projekten riktar sig på något sätt mot de regionala styrkeområdena, även de som beviljats stöd inom insatsområde 2, där det inte är något krav från programmets sida. Endast ett av de beviljade projekten är en breddsatsning; ägarkapitalsatsningen Almi Invest (se nedan). Övriga insatser har en tematisk målgrupp genom att rikta sig till företag som arbetar inom en viss bransch eller näring. Det är en stor spridning i vilken bransch projekten verkar i, med viss tyngd på tillverkande industri, besöksnäring och medicinteknik.

Region Halland har tre uttalade styrkeområden; besöksnäring, hälsoinnovation och gröna näringar. Tre projekt har beviljats i Region Halland, ett för varje styrkeområde. Inom alla tre styrkeområdena har Tillväxtverket delfinansierat projekt under förra programperioden. En viktig del under projektdialog och beredning har varit att se hur projekten bygger vidare på tidigare verksamhet, och ytterligare lyfter näringen.

Västra Götalandsregionen har en större bredd i sina styrkeområden, med nio nämnda inom programmet. Flera projekt rör tillverkande industri, som är en av de största näringslivsgrenarna i Västra Götaland. De två finansiellt största projekten i Västra Götalandsregionen arbetar inom styrkeområdena hållbara transporter och hållbar produktion och är Skövdebaserade.

## Beviljade medel

Sammanlagt har hittills under programperioden 178 miljoner kronor beviljats till projekt, ungefär 39 procent av programmets totala medel. 35 ansökningar har kommit till Tillväxtverket, och av dem har 21 beviljats stöd. Det är åtta projekt inom insatsområde 1, tio projekt inom insatsområde 2 och tre projekt inom insatsområde 3.

## Ägarkapitalfonden i Västsverige

Ägarkapitalfonden i Västsverige har för programperioden 2014–2020 fått totalt 176 miljoner kronor. Cirka en tredjedel kommer från EU och resterande från nationella aktörer inom programområdet. Pengarna ska investeras som ägarkapital i små och medelstora företag med tillväxtpotential och som huvudsakligen befinner sig i en tidig utvecklingsfas. Investeringarna kommer att göras tillsammans med privata aktörer, som kommer att satsa minst lika mycket pengar i företagen som fonden. Satsningen förväntas bidra till att runt 40 företag får tillgång till ägarkapital på totalt minst 500 miljoner kronor.

## Speciell prioritering av insatser för integration och mångfald

Under den ansökningsomgång som stängde i februari 2016 prioriterades särskilt projekt som arbetar med mångfald och integration, utifrån situationen med de stora flyktingströmmarna hösten 2015. Det är en klar prioritering från Västra Götalandsregionen och Region Halland att arbeta med integration och det har skett en översyn vad programmet kan göra. Dock är det få projekt som arbetar aktivt med detta. Inte heller i pågående diskussioner om framtida projekt framträder sådana aktiviteter speciellt starkt. Det är en utmaning att stärka integrations- och mångfaldsperspektivet i projekten.

## Arbete för mer regional samverkan

För att skapa mer effektiva projekt och större samarbete i Västsverige har Tillväxtverket, i samarbete med de regionalt utvecklingsansvariga organisationerna, arbetat för att fler projekt ska involvera aktörer både i Västra Götaland och Halland. I vissa fall har det gått, exempelvis i projektet "Hållbar Industriell Utveckling", som drivs av IDC West Sweden i Skövde. En del av det projektet genomförs i samarbete med IUC Halland. Ett annat exempel är att två besöksnärlingsprojekt har beviljats stöd: ett i Göteborgsregionen och ett i Halland. Det finns möjligheter för samarbete mellan projekten, något Tillväxtverket har lyft i projektdiskussionerna, och kontakt finns mellan projekten.

## Uppföljning av indikatorerna

Tillväxtverket följer kontinuerligt upp de indikatorer som ska mäta hur projekten och programmet uppfyller sina mål och lyfter dessa och andra resultat i samband med möten och lägesrapporter. Handläggarna arbetar även övergripande med indikatorerna och följer upp målsättningar för projekt i relation till målsättningar för programmet.